
 

 

Foligno, vedi segnatura       Prot. n., vedi segnatura 

         All’Albo d’Istituto  

         Al sito Web della Scuola 

 

Oggetto: Determinazione dirigenziale per l’avvio della procedura per l’individuazione 
del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra personale 
interno o personale di altre II.SS., ai sensi del D.Lgs n. 81/2008, per il 
biennio 2025/2026- 2027/2028 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della 
L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 
dall'articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d'Istituto per l’attività negoziale prot. 6545 adottato dal 

Consiglio di Istituto in data 22.11.2021 con Delibera n. 47, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 82 del 13.01.2025; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
 

PGIC83700D - AIJZNW5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005673 - 22/07/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI



 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
RILEVATA 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATA 

il decreto legislativo 81/2008 e successive modifiche integrative e, in particolar modo:  
- l’art.17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore del lavoro la 
designazione del RSPP;  
- l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;  
- l’art. 32 che detta requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le 
priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al 
servizio;  
-l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;  
 

il D.I. n. 129/2018; 
 
l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione; 
 
che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o pluralità di 
scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - 
professionali, l'incarico possa essere successivamente affidato ad un professionista 
esterno;   
 

l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 
(art. 32, D. Lgs. n. 81/2008);   
  

che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di 
prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività;  
 
la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a 
personale interno ed in subordine a personale di altre II.SS. a cui affidare il ruolo di 
RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008);  

  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina 

DETERMINA 
 

Art. 1 
L'avvio della procedura per il reperimento del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione – RSPP 
interno ed in subordine tra personale di altre istituzioni scolastiche o di altre pubbliche amministrazioni 
per il biennio 2025/2026 - 2027/2028; 
 

Art. 2 
L’aggiudicazione avverrà tenendo conto delle seguenti priorità:  
1) personale interno all’istituzione scolastica;  
2) personale in servizio in altre istituzioni scolastiche mediante ricorso a collaborazioni plurime;  
3) risorsa appartenente alla Pubblica Amministrazione ma non ad Istituzioni Scolastiche.  
 

Art. 3 
La prestazione avrà durata di 24 mesi a decorrere dal 1.10.2025. 
 

Art. 4 
I requisiti dell'offerta e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione saranno specificati dettagliatamente 
nell’avviso. 

Art. 5 
La nomina di un’apposita commissione, presieduta dal Dirigente scolastico, per procedere alla valutazione 
delle domande pervenute e all’assegnazione di un punteggio, secondo i parametri riportati nell’Avviso di 
selezione, provvedendo a stilare una graduatoria in base alla quale procedere all’aggiudicazione della gara.  
 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI



Art. 6 
Di riservare all’amministrazione la facoltà di assegnare l’incarico anche in presenza di una sola richiesta se 
presenti i requisiti previsti dall’avviso. 
 

Art. 7 
Le offerte dovranno pervenire all’ufficio di segreteria dell’Istituto secondo le indicazioni contenute 
nell’avviso. 
 

Art. 8 
Di quantificare in atto l’importo di spesa complessiva per la somma pari a € 2.000,00 omnicomprensivi per 
ogni anno, per complessivi euro 4.000,00 omnicomprensivi che verrà corrisposto all’Esperto 
aggiudicatario dell’Incarico. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

Art. 9 
Di impegnare la somma di euro 4.000,00 omnicomprensivi con imputazione al Programma Annuale 2025 
all’Attività A.2.1. Funzionamento amministrativo. 
 

Art. 10 
Di nominare la Dott.ssa Antonella Gentili quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016; 
 

Art. 11 
Di stabilire che l’Avviso sia pubblicato sul sito web dell’Istituto. https://gentilefoligno.edu.it 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato, in data odierna, al sito web della scuola: 
https://gentilefoligno.edu.it 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Antonella Gentili 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. e norme correlate 

 

 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

https://gentilefoligno.edu.it/

		2025-07-22T12:26:36+0000
	ANTONELLA GENTILI




